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Abstrakt

Tato práce shrnuje poznatky o rozpoznávání a kategorizaci různých druhů podnětů

u ptáků a ve své praktické části se věnuje rozpoznávání predátorů u ťuhýka obecného

(Lanius collurio). Mým cílem bylo prozkoumat, zda se ťuhýci obecní řídí

při rozpoznávání predátorů klíčovými znaky nebo barvou podnětu. Svůj průzkum jsem

provedla pomocí atrapových experimentů, kdy jsem sledovala antipredační reakce

ťuhýků na různé typy atrap lišících se přítomností či nepřítomností znaků dravce

či různým zbarvením. Z reakcí ťuhýků jsem usoudila, že při rozpoznávání predátora

hraje zásadní roli informace o klíčových znacích, ale pouze tato informace není sama

o sobě plně dostačující. Kromě typu atrapy ovlivňovalo antipredační chování ťuhýka

obecného i pohlaví, samci byli při obraně hnízda aktivnější než samice.

Abstract

This thesis summarizes findings on a recognition and categorization of different sorts

of stimuli at birds, it deals with predator recognition in the Red-backed Shrike (Lanius

collurio) in its practical part. The aim of my study was to examine if Red-backed

Shrikes follow by sign stimuli or colour of stimulus during the predator recognition.

I performed my research by means of experiments with dummies, I have observed

antipredatory reactions of Red-backed Shrikes on various types of dummies which

differ in the presence or absence of features of raptor or in the different coloration.

I concluded according to Shrikes´ reactions that during the predator recognition

the information on sign stimuli playes the principal role, but only this information alone

is not fully sufficient. Antipredatory behaviour of the Red-backed Shrike was also

influenced by sex of bird apart from type of dummy, males were more active during

the nest defence than females.

Poděkování: RNDr. Romanu Fuchsovi, CSc., Mgr. Michalu Němcovi, Mgr. Simoně

Polákové a rodině za vše, Davidu Nácarovi za poskytnuté články.
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1. Úvod

1.1 Kategorizace

Pro přežívání většiny organismů je naprosto zásadní správně reagovat na různé podněty.

Například rychlé a přesné rozpoznání partnera, predátora, jedlého objektu nebo

navigačních orientačních bodů může mít zásadní vliv na přežití jedince. Již už sama

skutečnost, že se téměř u všech evolučně odvozených živočichů vyvinul sofistikovaný

senzorický systém, pomocí něhož rozpoznávají objekty okolního prostředí, ukazuje

důležitost detekce vnějších podnětů. Rozpoznávání objektů ale přesahuje rámec

prostého zjištění a vyžaduje složité kognitivní procesy rozpoznávání, interpretace

a vhodné reakce. Přežití může záviset na schopnosti provádět tyto operace dostatečně

rychle a precizně (Spetch and Friedman 2006a).

Například zkusme se vžít do situace našeho dávného předka, který v džungli

v dálce vidí jakýsi objekt, který se pomalu pohybuje po čtyřech nohách. Tento objekt

má béžovou srst pokrytou černými pruhy, vpředu velkou hlavu s tlamou a s ostrými

zuby a vzadu ocas, který se pohybuje ze strany na stranu. Najednou spatříme,

že se objekt otočí a jeho oči se dívají naším směrem. Jakmile se objekt začne pohybovat

směrem k nám, usoudíme, že teď je ten pravý čas zmizet a to velmi rychle (Bobick

1987).

Jak jsme ale dospěli k takovéto reakci? Prohlédli jsme si objekt v dáli a podle

vnějších znaků jsme usoudili, že se jedná o tygra. Přesněji řečeno, zařadili jsme

si objekt do kategorie „tygr“. O tygrovi víme, že si docela rád pochutná na lidském

mase, a proto, když se k nám otočil, usoudili jsme, že bude lepší prchnout. Obecně

vzato, objekt jsme zařadili do určité kategorie dle senzorických informací a následně

jsme zareagovali podle toho, jaké očekáváme vlastnosti od objektů patřících do dané

kategorie. Vytvořili jsme si tedy závěr o vlastnostech objektu na první pohled

senzorickými informacemi nezjistitelných z informací senzoricky pozorovatelných

(Bobick 1987).

Takovéto zařazení či seskupování objektů nebo událostí do kategorií a následné

reagování na tyto kategorie podobným způsobem se nazývá kategorizace (Medin

and Aguilar 2001). Kategorizace tedy znamená schopnost zařadit určitý podnět
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do správné kategorie a následně provést adekvátní reakci odpovídající dané kategorii

(např. útěk před predátorem nebo předvádění se potenciálnímu partnerovi) (Pearce

1994). Při kategorizaci by měli být organismy schopné nejen známé objekty správně

zařadit do určité kategorie, ale toto kategorizační chování by měli rozšířit i na další nové

příklady, tedy správně kategorizovat ještě nepoznané objekty (Lazarewa

and Wasserman 2008). Tak například Ferrari, Cadillac a Toyotu kategorizujeme jako

auta, ač nevypadají stejně, mají různé motory a jsou vyráběny v různých zemích.

Když narazíme na nový model auta, okamžitě jej zařadíme do kategorie „auto“

a začneme se věnovat příslušnému chování - např. řízení (Lazarewa and Wasserman

2008).

Jak jsem se již zmiňovala, kategorizace je nesmírně důležitá nejen pro člověka,

ale pro všechny živé tvory. Příkladem kategorizace ze zvířecí říše může být reakce

holubů na městské dravce. V centru Iowa City je možné často spatřit káni rudochvostou

napadající a lovící holuby. Holubi žijící v centru města se velmi brzy naučili

kategorizovat káni rudochvostou jako nebezpečí („dravce“) a jejich reakcí na spatření

káně je útěk. Tuto útěkovou reakci ovšem také rozšířili na další zástupce kategorie

„dravec“, jako je jestřáb Cooperův nebo jestřáb lesní, ač jsou v Iowě mnohem méně

rozšíření (Lazarewa and Wasserman 2008).

Jak mohou zvířata různé kategorie vytvářet? Na tuto otázku se snaží odpovědět

několik teorií, které popisují, čím jsou jednotlivé kategorie definovány.

Podle teorie znaků vychází kategorizace z toho, že každá kategorie je definována

vlastnictvím určitých struktur neboli znaků. Zvíře je pak schopno tyto znaky rozeznat

a zařadit objekt či podnět do určité kategorie právě podle jejich přítomnosti

(Shettleworth 2010). Termín znak se vztahuje na veškeré základní vlastnosti podnětu

a bývá někdy označován jako „atom kognice“ (Huber 2001). Takže např. znaky

relevantní pro kategorii „strom“ mohou být listy, větve, kmen. Spojení těchto znaků

tedy může oddělit členy kategorie „strom“ od jiných objektů (Shettleworth 2010).

Teorie exemplářů předpokládá, že zvíře ukládá do paměti všechny podněty,

se kterými se dosud setkalo, jako tzv. exempláře kategorií a kategorizace je

uskutečňována srovnáváním podnětu s již uloženými exempláři na základě podobnosti

podnětu s uloženým vzorem a jeho následným zařazením do správné kategorie.
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Jednoduchý efekt generalizace pak může vysvětlit správné zařazení nových, dosud

neviděných, exemplářů do kategorií (Huber 2001).

Podle teorie prototypů si zvíře na základě zkušeností vytvoří něco jako „nejlepší

exemplář“ dané kategorie a kategorizace je prováděna na základě podobnosti podnětu

s tímto nejlepším příkladem. Zvíře si tedy vytváří prototypické zobrazení kategorie jako

souhrn podnětů, které odpovídají centrální tendenci kategorie, tvoří tedy něco jako

aritmetický průměr kategorie (Huber 2001). Prototypy však mohou být značně

individuální záležitostí. Představme si kupříkladu kategorii „strom“. Téměř každému

z nás se jistě vybaví nějaký typický příklad této kategorie, tedy nějaký prototyp (Huber

2001), který se ale v mysli různých jedinců může dosti odlišovat.

Dosud není zcela jasné, které principy tvorby kategorií zvířata přednostně

využívají. Dalo by se ale říci, že kategorizace je nejspíš značně flexibilní a její

provedení závisí do jisté míry na tom, jaké mají kategorizované podněty vlastnosti

(Shettleworth 2010). Kategorie totiž často obsahují velký soubor podnětů a tyto soubory

podnětů mohou být sjednoceny různým způsobem, například společnými pravidly,

společnými znaky, abstraktním znázorněním či společnými psychologicky významnými

důsledky (Huber 2001). Je možné, že zvířata mohou využívat i kombinaci výše

uvedených příkladů utváření kategorií.

1.2 Experimentální studium kategorizačních procesů

Nejčastěji používaným zvířetem pro studium kategorizace je holub domácí (Columba

livia) již od průkopnické studie Hernsteina a Lovelanda (1964), kteří se zaměřili


[…]


karibských zjistil, že tyto dva druhy bahňáků neútočili na ibise americké, přestože v letu

připomínají havrany či vrány a na zemi volavky, v obou případech predátory hnízd

těchto dvou druhů. Havrani, vrány i volavky mají silné zobáky, kdežto ibisové mají

zobáky tenčí a hlavně zahnuté, takže v bahňácích nemusí vyvolávat pocit ohrožení

hnízda.

Zajímavé závěry poskytuje srovnání mých výsledků s výsledky experimentů

založených na operantním podmiňování. Některé starší studie naznačují, že holubi

se řídí výhradně lokálními znaky a že pro ně globální znaky vůbec žádnou důležitost

nemají (Cerella 1977, 1979, 1980, 1986, Aust and Huber 2001). Jiní autoři však došli

k opačnému závěru (Van Hamme et al. 1992. Wasserman et al. 1993, Kirkpatrick-

Steger et al. 1996, 1998) Většina novějších studií se proto přiklání k názoru,

že se holubi řídí různými druhy informací a že jejich využití závisí na druhu podnětu

(Watanabe 2001b, Aust and Huber 2003, Matsukawa et al. 2004, Lazareva et al. 2006,

Lazareva and Wasserman 2008, Weissman and Spetch 2010). S tím souhlasí i moje

výsledky. U většiny atrap se sice ťuhýci řídili především jejich lokálními vlastnostmi

(klíčové znaky), ale u plyšové atrapy se zbarvením avicedy se nejspíš rozhodovali

na základě globální vlastnosti (zbarvení). Také Lazareva et al. (2005) zjistili,

že pro holuby je barva nejnápadnější vlastností objektu. Plyšová atrapa se zbarvením

avicedy je velmi nápadná. Je tedy možné, že nápadné zbarvení zamezilo vnímání

ostatních znaků atrapy. K podobným výsledkům došel ve své studii i Matsukawa et al.

(2004), který tvrdí, že nejnápadnější složka nebo charakteristický znak (v našem případě

výrazná barva) může zabránit využití informací o ostatních znacích.

Ťuhýci reagovali s plnou intenzitou jen na “plnohodnotnou“ poštolku.

Při experimentech založených na operantním podmiňování jsou holubi schopni přiřadit

do naučené kategorie velmi pozměněné stimuly, například otočené vzhůru nohama

(Siegel and Honig 1970, Watanabe et al. 1995, Spetch and Friedman 2006b), rozdělené
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na velký počet častí a „zamíchané“ (Aust and Huber 2001). Příčinou by mohlo být to,

že při pokusech založených na operantním podmiňování holubi „vědí“, že některé

stimuly do naučené kategorie patří a pokud je správně určí, získají odměnu. Proto

aktivně hledají znaky, které by jim to umožnily. Při rozpoznávání predátorů jsou

kategorie vytvářeny tak, aby umožnily co nejefektivnější reakci. Zdá se, že v případě

ťuhýků obecných je takovou kategorií poštolka obecná, nikoliv dravec (či drobný

dravec). To lze dobře zdůvodnit, je nepochybně v zájmu ťuhýků aby se vůči poštolce

a například krahujci chovali odlišně.

4.2 Rozdíly mezi samcem a samicí

Durango (1956 ex Cramp and Simmons 1993) tvrdí, že samci ťuhýka obecného brání

své teritorium v mnohem větší míře než samice, dokud nejsou mláďata nezávislá.

V mých experimentech se toto tvrzení potvrdilo, neboť samci byli aktivnější

než samice. Podobné výsledky byly zaznamenány i u jiných druhů ptáků (např. Curio et

al. 1985, Gibson a Moehrenschlager 2008, Redmond et al. 2009). Je to způsobeno tím,

že v období krmení samci většiny pěvců (včetně ťuhýka) investují do potomstva víc

než samice ( Degen et al. 1992, Whittingham and Lifjeld 1995, Rogers and Mulder

2004, Maurer 2008). Já jsem přitom prováděla pokusy na starších mláďatech a větší

angažovanost samců proto bylo možno očekávat.

4.3 Další výsledky

Překvapivě jsem nenalezla vztah mezi stářím mláďat a aktivitou rodičů při obraně

hnízda. Spolu se stářím mláďat se zvyšují investice, které rodiče do mláďat vložili,

a spolu s tím by se měla zvyšovat i intenzita obrany hnízda (např. Regelmann and Curio

1983, Dale et al. 1996, Redmond et al. 2009). I u ťuhýků obecných již bylo

vypozorováno, že se intenzita obrany hnízda zvyšuje spolu se stářím mláďat (Gotzman

1967 ex Cramp and Simmons 1993, Tryjanowski a Golawski 2004). Rozpětí stáří mnou

testovaných mláďat sice bylo 3,5 – 14 dní, ale většina mláďat byla 8 – 12 dní stará,

proto se tato závislost neprojevila.
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Mezi testované proměnné jsem zařadila i počet přeletů. Předpokládala jsem,

že by mohl doložit zájem o neznámé či „podivné“ atrapy. To se bohužel nepotvrdilo.

Příčinou může být to, že řada přeletů souvisí s útoky a bylo by tedy třeba je z dat

eliminovat, což je ovšem nemožné.
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5. Závěr

1) Ťuhýci obecní se při rozpoznávání predátorů řídí hlavně klíčovými znaky.

2) Klíčové znaky jsou pro rozpoznávání predátora zásadní, ale ne dostačující

informací. Podle povahy podnětu se ťuhýci obecní mohou řídit i jinými druhy

informací (např. barvou).

3) Samci ťuhýka obecného jsou při obraně hnízda aktivnější než samice z důvodu

vyšších investic do mláďat během období krmení.

4) Nenalezla jsem vztah mezi stářím mláďat a intenzitou obrany hnízda u ťuhýků

obecných z důvodu menšího rozpětí stáří mnou testovaných mláďat.
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