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Téma diplomové práce Terezy Součkové navázalo na výsledky bádánijejích budějovických i
praŽských předchůdců. Zatímco dříve nás zqimalo, zda jsou ťuhýci schopni potenciální predátory

rozpoznat a adekvátně na ně reagovat, v současnosti hledáme odpověď na otázku podle čeho se při

rczpoznávání řídí. V tomto směru mě jiŽ delší dobu dráždily tzv. klíčové znaky. Tradiční představa,

žekrozpoznání ptačího predátora stačí křivý zobák, byla v příkrém rozporu se schopností ťuhýků i
sýkor rozlišit jednotlivé druhy dravců. Proto jsem toto téma zada|Tercze Součkové. Se získanými
výs|edky jsem plně spokojen. Můj předpoklad se sice nepotvrdil a klíčové znaky se ukázaly bý
opravdu klíčové, nicméně trochu jinak neŽ předpokládali klasikové. Navíc po přidání letošních

ýsledků bude možno téma uzavtít, tedy ideální výsledek diplomové práce..

Tím přecházímkosobnosti Terczy Součkové. AžpÍl přípravě rukopise jsem s jistým překvapením

zjistil, Že r,ykonala spoustu kvalitní práce. V prvém roce se navíc musela r,1'pořádat s nepřízní počasí

i ptáků, coŽ vedlo k úplné změně tématu. Aby toho nebylo málo, Tereza Součková není typickým
terénním badatelem a spíše neŽ vanoucími větry bývala před prací na diplomce ošlehána barovými
ventilátory. Po první sezóně jsem ji proto v rámci zá|ožniho plánu přiměl vykonat sadu experimentů

na myších. Je jen škoda, Že se výsledky nepodařilo včas zpracovat, předložená práce by měla velmi
impozantní šíři záběru. Nicméně konec vše napraví a já nemohu mít k získaným datům sebemenší

výhrady. Proč jsem tedy ýkony Terezy Součkové dopředu podceňoval? Napadá mě jediné

vysvětlení. Její neobyčejná schopnost jakýkoliv úkolokecat, tedy doprovodit obrovským mnoŽstvím

připomínek, námitek a lamentací. Člověk j e pak překvap en, že byl bez závad splněn' Také sepisování

neprobíhalo bez turbulencí' Uvítal bych b1val především větší samostatnost, deset mailů za den,

s dotazy na zce|amarginální detaily' při třech končících diplomantkách nepotěší. Až posléze mi
došlo, Že se asi jednalo o projev perfekcionismu' ktery se příznivě projevil na kvalitě rukopisu. Snad
jen větší respekt vůči styloým pravidlům žánru by nebyl na z'ávadu. Nicméně mohu uzavŤít, že

celkový výkon Terezy Součkové pro mě byl příjemným překvapením a nemám tedy pochybnosti o

úspěšné obhajobě její práce.
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